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Nedan redovisad återrapportering följer numrering i regleringsbrev 2011 och avser 
uppföljning av det försvarspolitiska inriktningsbeslutet. Kursiv text avser själva 
återrapporteringskravet och icke-kursiv text avser återrapporteringen. 

Nr 20 Uppföljning av det försvarspolitiska inriktningsbeslutet 

1. Ekonomi  

Försvarsmakten ska redovisa vilken omfördelning av medel som skett från så kallad 
stödverksamhet till operativ verksamhet. Försvarsmakten ska redovisa detta genom att 
beskriva kostnadsminskningar och kostnadsökningar inom olika kostnadsslag i förhållande 
till föregående års ekonomiska utfall. 

Inledningsvis bör noteras att begreppen stödverksamhet respektive operativ verksamhet 
(ibland benämnd kärnverksamhet) inte entydigt låter sig definieras. Vidare föreligger, för 
vissa verksamheter, tämligen olikartade uppfattningar om vad som är att hänföra till stöd- 
respektive till kärnverksamhet. Exempel på detta är att officersutbildning fram till nyligen 
hänfördes till ”overheadverksamhet” (dvs stödverksamhet) medan grundläggande militär 
utbildning (GMU) för soldater ”alltid” betraktats som själva essensen av kärnverksamhet. 
Betraktade från en annan vinkel handlar båda dessa exempel om kompetensutveckling, 
primärt mot krigsförbandens behov, men avser olika personalkategorier. Med ett utrerat 
”stödverksamhetstungt” betraktelsesätt torde merparten av Försvarsmaktens verksamhet, med 
undantag av insatser, kunna anses vara stödverksamhet. Med ett mer ”kärnverksamhetstungt” 
betraktelsesätt är merparten av personalförsörjning, utbildnings- och annan 
kompetensutvecklingsverksamhet (oavsett personalkategori), övningsverksamhet, 
materielförsörjning, logistik m.m. varianter av kärnverksamhet, vilka syftar till att skapa de 
av statsmakterna anvisade förmågorna och förbanden, vilka skall innehålla anvisad 
beredskap. 

Utöver beaktande av nämnd begreppsproblematik ovan finns anledning att erinra om att 
åsyftade omfördelningar sker som en delmängd av ett mycket stort antal såväl mindre som 
större ändringar av den samlade budgeten (planeringen) från ett år till ett annat. Förenklat och 
i generella termer bygger Försvarsmaktens planeringsmodell på att, utgående från gällande 
prioriteringar, optimera de av statsmakterna anvisade anslagsnivåerna genom att till fullo 
inplanera dessa. I grunden finns därför ingen detaljerad planering för vilken verksamhet som 
hade genomförts om anslagsnivån varit en annan än den anvisade. 

Med detta som grund redovisar Försvarsmakten nedan ett antal områden där förändringar 
skett över tid, vars syften har varit att förstärka ”kärnverksamheten” och att prioritera 
intagandet av insatsorganisationen (IO 14). 

I årsredovisningen för 2010 hänvisade Försvarsmakten bl.a. till den då ännu pågående 
Försvarsstrukturutredningen (FSU), vilken förväntades bidra till svaret på detta uppdrag. 
Granskning av utredarens betänkande1 ger vid handen att utredaren hänför vissa vidtagna 
åtgärder till sådana överföringar som regeringen åsyftar i regleringsbrevet. Detta, i 
kombination med det faktum att regeringen valt att låta där redovisade kostnader, besparingar 
m.m. ligga till grund för olika regeringsbeslut, medför att uppgifter hämtade från betänkandet 
lämpligen utgör en delmängd av Försvarsmaktens svar.  

 
1 Forskning och utveckling samt försvarslogistik – i det reformerade försvaret (SOU 2011:36) 
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Det bör emellertid understrykas att Försvarsmakten inte till fullo kan härleda hur de underlag 
som myndigheten efterhand lämnade till utredaren utvecklats till betänkandets tabeller. 

I betänkandet anges bl.a. i tabell2 i sammanfattningen att ” ….. bedömda besparingar i 
årsnivå 2012 ….. i förhållande till utfallet 2008 till följd av beställningsminskningar och 
effektiviseringar …..” är: 

� 313 mnkr för anslaget 1:1 m.a.p. drift och underhåll, servicetjänster, inköp av 
förnödenheter samt organisations-, metod- och materielutveckling, 

� 204 mnkr för anslaget 1:3 m.a.p. materielanskaffning samt organisations-, metod- och 
materielutveckling, 

� 544 mnkr för anslaget 1:4 m.a.p. vidmakthållande av materiel, materielavveckling samt 
organisations-, metod- och materielutveckling, 

� 241 mnkr för anslaget 1:5 m.a.p. forskning, teknikutveckling samt koncernövergripande 
FoU. 

Sammantaget uppgår dessa beställningsminskningar och effektiviseringar till 1 302 miljoner 
kronor för perioden 2008-2011. 

Vidare redovisas det, för Resultatindikator 3 i avsnittet Effektivitet och god hushållning i 
huvuddokumentet, att FMLOG rationaliseringar för perioden 2008-2011 uppgår till 
sammanlagt 292 miljoner kronor. I vilken omfattning detta belopp kan läggas till 
ovanstående, av FSU identifierade, rationaliseringar m.m. kan inte med säkerhet anges mot 
bakgrund av det som ovan anförs om skillnader mellan betänkandets tabeller och uppgifter i 
de underlag som lämnades till utredaren. Således kan, åtminstone delvis, FMLOG 
rationaliseringar redan ingå i betänkandets tabeller. 

Härutöver redovisas såväl nedan som i andra avsnitt i årsredovisningen olika aspekter på 
volyms- och kostnadsförändringar m.m. inom personalområdet. 

Försvarsmakten ska även redovisa utfall avseende personalkostnader(löner) uppdelat på 
följande kategorier; officerare, specialistofficerare, anställda gruppbefäl, soldater och 
sjömän, fördelat på kontinuerligt respektive tidvis tjänstgörande, civila samt specialister. 
Personalkostnadsredovisningarna ska innehålla sådan information som är nödvändig för att 
kunna jämföra de personalkostnader som redovisas i årsredovisningen med den 
kostnadsutveckling som redovisas i budgetunderlaget. 

Personalkategori 20103 2011 

Officer 5 298 372 5 214 814 

Specialistofficer 237 876 290 472 

Civil tjänsteman 3 098 546 3 123 636 

Reservofficer aktiv 103 563 104 412 

GSS/K4 456 424 1 187 810 

GSS/T  0 0 

Ej allokerat på personalkategori 564 929 306 910 

Lön fasta tillägg och lönekostnadspålägg 9 759 710 10 228 054 
Tabell 1 Lönekostnader och fasta tillägg inkl. lönekostnadspålägg 2010-2011  

 
2 SOU 2011:36, tabell på sidan 39 i sammanfattningen. 
3 Underlag från Försvarsmaktens Årsredovisning 2010, underbilaga 4.1, tabell 1, Personalkostnader per personalkategori 
4 Avser förstärkningssoldat, beredskapssoldat och personal FM internationella militära missioner (tidigare utlandsstyrkan) 



Underbilaga 4.1 till 
2012-12-22   23 386:53019 

Sida 5 (32) 

 

Därutöver ska Försvarsmakten redovisa: 
• Kostnader för soldater (uppdelade på kontinuerligt och tidvis tjänstgörande) i 

insatser internationellt som belastat anslaget 1.1 (grundlön m.m.). 
• Kostnader förknippade med förbandsreserven som belastat anslagen 1:1-1:5. 

Under 2011 har soldater i insatser internationellt belastat anslaget 1:1 (grundlön m.m.) med 
267 831 749 kronor. Det finns f.n. inget systemstöd för att dela upp kontinuerligt och tidvis 
tjänstgörande soldater. 

P7 har innehaft uppdraget strategisk reserv under hela 2011 med 711. mekaniserade 
skyttekompaniet. Uppdraget sträcker sig fram till 2012-09-30, varefter I 19 kommer att ta 
över. Kostnaderna för den strategiska reserven på P7 uppgick till 17 772 tkr jämfört mot 
budget om 11 368 tkr. I utfall ingår beredskapstilläggen med 7 016 tkr, vilka inte var 
inkluderade i budgeten. 

2. Insatsorganisationen  

För varje förband ska över tiden föras ett förbandskort där förbandet utförligt presenteras 
och de viktigaste aktiviteterna/åtgärderna redovisas enligt nedanstående tabell.  

 2010 2011 2012 2013 2014 
Insatser      
Övningar      
Förmåga      
Beredskap      
Personal      
Materiel      

I årsredovisningen ska Försvarsmakten redovisa resultatet av årets verksamhet i enlighet 
med förbandskortet ovan. Redovisningen ska även omfatta en bedömning av brister och 
behov av åtgärder i förhållande till fastställda förbandsmålsättningar och operativa planer. 

Därutöver ska Försvarsmakten i årsredovisningen redovisa översiktliga sammanställningar 
av aktuella fastställda förbandsmålsättningar. 

Krigsförbanden i gällande insatsorganisation 2011 beskrivs i tidigare fastställda 
förbandsmålsättningar (TOEM). Krigsförbandsspecifikationer ersätter TOEM och har för 
organisation 2014 (ORG 14) fastställts under 2011 för samtliga krigsförband och gäller 2013-
01-01. Krigsförbandsspecifikationen beskriver den förmåga förbandet faktiskt kan ha utifrån 
tilldelade resurser. Inför varje år sker en avisering av krigsförbanden enligt fastställd 
krigsförbandsspecifikation. 

Redovisningen av verksamheten under 2011 sker mot fastställda förbandsmålsättningar för nu 
gällande insatsorganisation. Motsvarande gäller redovisning av brister per krigsförband. 
Eftersom arbetet med krigsförbanden i möjligaste mån redan nu inriktas mot organisation 
2014 sker dock redovisning av brister och behov av åtgärder av mer generell karaktär och på 
längre sikt i förhållande till krigsförbandsspecifikationer för organisation 2014.  
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Försvarsmakten har i arbetet med krigsförbandsspecifikationer för organisation 2014 styrt 
dessa så att de svarar mot tillgängliga materiella och personella resurser, d.v.s. mot de 
uppgifter som krigsförbanden bedöms kunna lösa med de resurser som verkligen finns. 
Materiel som bedöms vara operativ senast 2013-12-31 ingår i målsättningarna. Detta innebär 
att det alltså inte ska finnas några brister i förbanden i förhållande till fastställda 
krigsförbandsspecifikationer för organisation 2014. Som exempel kan ett förband på grund av 
begränsad tillgång ha tilldelats oskyddade standardfordon i stället för splitterskyddade fordon 
varvid förbandsmålsättningen anpassats till detta. 

En annan typ av brister kan finnas på en högre, operativ nivå. Det kan t ex röra sig om 
materiel som är eller bedöms bli föråldrad inom den längre planeringsperioden fram till och 
med år 2021 och där det inte finns ekonomiska medel avsatta i planeringen. Detta kan bero på 
att andra system har en högre operativ prioritering och att tillgängliga medel lagts på dessa 
högre prioriterade system. En brist på denna nivå kan också vara ett behov av en ny operativ 
förmåga eller delförmåga. 

Slutligen finns krigsförbandsvärderingar redovisade per förband som en del i den årliga 
redovisningen av Försvarsmaktens operativa förmåga, vilka framgår av kvalificerat hemlig 
(KH) underbilaga 1.1. Försvarsmaktens redovisning av operativ förmåga och värdering av 
krigsförband redovisar dock läget i nuvarande insatsorganisation 2011 per den sista december 
2011 och alltså inte organisation 2014. 

Redovisning av år 2011 

Krigsförbandens förmåga relateras till förbandsmålsättningarna (TOEM). Den faktiska 
förmågan är beroende av faktisk uppfyllnad av personal och materiel men också av vilka 
övningar som kunnat genomföras och om krigsförbandet nyligen genomfört insats. 
Redovisningen av förmåga redovisas per krigsförband endast i mycket övergripande termer. 
Brister i förmåga relaterat till fastställda förbandsmålsättningar återfinns i den 
insatsorganisationsvärdering som redovisas i kvalificerat hemlig underbilaga 1.1. 

Krigsförbandens beredskap under 2011 redovisas i underbilaga 1.1. Detsamma gäller 
personell och materiell uppfyllnad, bl.a. relaterat till sammanvägda PersQ och MtrlQ. 

Avseende materielleveranser hänvisas till huvuddokumentet avsnitt verksamhetsgren 2, 
uppbyggnad av insatsorganisationen och beredskap, redovisning per produktgrupp.  

Lednings- och underrättelseförband 

Högkvarter med stabsförband 
 2011 
Insatser Ledning av FM insatser. 
Övningar Övning Olga. 
Förmåga Ledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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METOCC 
 2011 
Insatser Stöd till FL01 och FL02 från ordinarie grupperingsplats. Enstaka stöd till 

MEDEVAC (ISAF). 
Övningar OMF av förbandets MME genomfördes i samband med LSS/FlygS övning 

Visby. 
Förmåga Ledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Rörlig operativ ledning (ROL/(F)HQ) 
 2011 
Insatser Beredskap som (F)HQ första halvåret 2011, under upprättande/organisation mot 

ROL. 
Övningar Beredskap som (F)HQ första halvåret 2011, under upprättande/organisation mot 

ROL. 
Förmåga Ledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

4 st. Regionala staber 
Förbanden inte uppsatta 2011. 

12. Sambandsbataljon 
 2011 
Insatser Personal (enskilda befattningshavare) ingående i FS 20, FS 21, FS 22, KS 22, 

KS 23 och KS 24. 
Övningar Inga genomförda övningar med förbandsenheter. 
Förmåga Samband, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

13. Telekrigbataljonen 
 2011 
Insatser EW-to ingående i FS 20, FS 21 och FS 22. 
Övningar Inga genomförda övningar med förbandsenheter. 
Förmåga Telekrig, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

11. Ledningsplatsbataljon 
 2011 
Insatser ISAF och KS. Personal (enskilda befattningshavare) ingående i FS 20, FS 21, 

FS 22, KS 22, KS 23 och KS 24. 
Övningar Inga förbandsövningar, en kompaniövning inom bataljonen 

AI Fältövning, LedInsp Fältövning. 
Förmåga Stabsstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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Försvarsmaktens telenät- och markteleförband (FMTM) 
 2011 
Insatser Ständigt stöd till nationella insatser (TI), ISAF, KFOR, FL01 och FL02. 
Övningar FM operativa och taktiska fältövningar, egen fältövning, övning OLGA. 
Förmåga Samband, ledning och stabsstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Specialförband 
 2011 
Insatser Enligt underbilaga 1.1 
Övningar Enligt underbilaga 1.1 
Förmåga Specialförbandsoperationer, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

IT-försvarsförband med FM CERT  
 2011 
Insatser Enligt underbilaga 1.1 
Övningar Enligt underbilaga 1.1 
Förmåga IT-försvar och CERT, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

10. PSYOPS-plutonen 
 2011 
Insatser Taktiskt psyopsteam (TPT) ingående i FS 21, FS 22 och FS 23. Personal 

ingående i FL 02 och FL 02. 
Övningar Inga genomförda övningar med förbandsenheter. 
Förmåga Informationsoperationer, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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Logistikförband 

Operativ ledningsteknisk bataljon 
 2011 
Insatser Nationellt: Insatser genomförs över tiden som drift och underhåll av lednings- 

och IT-system. Internationellt: Systemstöd. Afghanistan (FS20, FS21): Byte och 
utbyggnad av ledningssystem, bevaknings- och larmsystem, infrastruktur för 
telekommunikation. Nyinstallation av system för elkraftförsörjning, system för 
elkraftförsörjning m.m. Kontinuerligt genomfört drift och underhåll av 
elkraftförsörjning. Vidmakthållande underhåll inom tekniskbevakning, 
armétele, transmision, ledningssystem m.m. Kosovo (KFOR): Kontinuerligt, 
under första halvåret 2011, genomfört drift och underhåll av elkraftförsörjning 
och teknisk bevakning. Djibouti (ME02): stöd elkraftförsörjning. Sicilien 
(FL01): stöd elkraftförsörjning. 

Övningar Lämnat stöd avseende: Viking 11, drift/underhåll IT/tele och telefonitjänster. 
Barents Rescue, drift/underhåll IT och telefonitjänster. NOAM 11, 
drift/underhåll IT och telefonitjänster. Brigadstridsövning, drift/underhåll IT 
och telefonitjänster.  

Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1. Tekniska bataljonen 
 2011 
Insatser En reparationstropp FS 22 
Övningar Deltagit i övningar för NBG med instruktörer för Teknisk pluton. Instruktör vid 

ledningsträningsövning brigad. TrängR logistikövning, deltog i batstaben samt 
ett plutonslag. 

Förmåga Teknisk tjänst, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1. Logistikbataljonen 
 2011 
Insatser Stöd Flygtaktisk stab avseende FL 02. 
Övningar JC-11, Viking-11, TrängR bataljonsövning 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

2. Logistikbataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar JC-11, Viking-11, TrängR bataljonsövning, egen fältövning 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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1. Sjukhuskompaniet 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Försvarsmedicin, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

2. Sjukhuskompaniet 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Försvarsmedicin, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1.Sjukvårdsförstärkningskompaniet 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Försvarsmedicin, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

2. Sjukvårdsförstärkningskompaniet 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Försvarsmedicin, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1. MOVCON-kompaniet 
 2011 
Insatser Stöd Flygtaktisk stab avseende FL 02, genomfört transiteringar enligt FM 

beredskaps och insatsorder. 
Övningar JC-11 inom ramen för NBG, TrängR bataljonsövning. 
Förmåga Transportledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

FMLOG stab 
 2011 
Insatser Lämnat stöd. 
Övningar JC 11, VIKING-11. 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1  
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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1. NSE 
 2011 
Insatser Lämnat stöd FL 01, FL02, FS22. 
Övningar JC 11, VIKING-11. 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1  
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

2. NSE 
 2011 
Insatser Lämnat stöd 
Övningar Lämnat stöd 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

3. NSE 
 2011 
Insatser Lämnat stöd 
Övningar Lämnat stöd 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Arméstridskrafter 

2. Brigadstaben 
 2011 
Insatser Stöd insats Afghanistan (FS) 
Övningar Ledningsträningsövning 
Förmåga Ledning Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

3. Brigadstaben 
 2011 
Insatser - 
Övningar Stöd MSS planering av CR12, ledningsträningsövning. 
Förmåga Ledning Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

41. Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar Krigsförbandsövning 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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42.Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser FS 21 (P 4), stöd till FS 
Övningar Vidmakthållande BG11 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

71.Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser FS 20 (P 7), Strategisk reserv 
Övningar Vidmakthålla strategisk reserv 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

72.Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar KFÖ med kompani 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

191.Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser Stöd till FS 
Övningar Höstlöv 11 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

192.Mekaniserade bataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar Vidmakthållande BG11, Höstlöv 11 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

31.Luftburna bataljonen 
 2011 
Insatser FS 22 (K3) 
Övningar Vidmakthålla BG11 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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7.Manöverbataljonen 
 2011 
Insatser FS (OMLT LG) 
Övningar Krigsförbandsövning 
Förmåga Markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

91.Artilleribataljonen 
 2011 
Insatser Stöd till FS  
Övningar - 
Förmåga Indirekt eld, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

92.Artilleribataljonen 
 2011 
Insatser Stöd till FS 
Övningar KFÖ 
Förmåga Indirekt eld, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

61.Luftvärnsbataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar FVÖ 11, JOINT WARRIOR 2 11, vidmakthålla NBG 11 
Förmåga Luftförsvar, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

62.Luftvärnsbataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar KFÖ  
Förmåga Luftförsvar, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

193.Jägarbataljonen 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Markstrid/Underrättelser, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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32.Underrättelsebataljonen 
 2011 
Insatser Stöd till FS  
Övningar - 
Förmåga Underrättelser, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

13.Säkerhetsbataljonen 
 2011 
Insatser KS 23 (LG), Stöd till FS  
Övningar - 
Förmåga Säkerhetstjänst, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

21.Ingenjörbataljonen 
 2011 
Insatser Stöd till FS  
Övningar Vidmakthålla NBG 11 
Förmåga Fältarbeten, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

22.Ingenjörbataljonen 
 2011 
Insatser KS 22 (Ing 2), Stöd till FS  
Övningar - 
Förmåga Fältarbeten, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

14.MP-kompaniet 
 2011 
Insatser Stöd till FS och KS 
Övningar - 
Förmåga MP, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

15.MP-kompaniet 
 2011 
Insatser Stöd till FS och KS 
Övningar  
Förmåga MP, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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1.CBRN kompaniet 
 2011 
Insatser Stöd FS 
Övningar PRECISE RESPONSE 11 samt RECCEX 11,  krigsförbandsövning 
Förmåga CBRN, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Livbataljonen 
 2011 
Insatser Högvaktstjänst 
Övningar - 
Förmåga Statsceremoniell verksamhet och säkerhetstjänst, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1.Tungtransportkompaniet 
 2011 
Insatser - 
Övningar - 
Förmåga Transport, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1. Stridsvagnskompaniet 
Krigsförbandet inte uppsatt 2011. 

2. Stridsvagnskompaniet 
Krigsförbandet inte uppsatt 2011. 

3. Stridsvagnskompaniet 
Krigsförbandet inte uppsatt 2011. 

50 x Hemvärnsbataljon (redovisas sammanfattat) 
 2011 
Insatser Nationella insatser 
Övningar Krigsförbandsövningar m.m. 
Förmåga Transport, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Marinstridskrafter 

1. Ubåtsflottiljledningen 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan 
Övningar SWENEX 1 och 2, VIKING 11, Spontex, FOST, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Ledning 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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Ubåt 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan 
Övningar SWENEX 1 och 2, Spontex, FOST, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Undervattensstrid 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Signalspaningsfartyget (HMS Orion) 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan 
Övningar Inte tillämpbar 
Förmåga Spaning  
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Ubåtsräddningsfartyget (HMS Belos) 
 2011 
Insatser Nationella insatser samt nationell och internationell beredskap enligt plan 
Övningar SWENEX 1 och 2, Bold Monarch, CE 
Förmåga Ubåtsräddning  
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

3. Sjöstridsflottiljledningen 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan 
Övningar SWENEX 1, VIKING 11, LTÖ, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Ledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

31. Korvettdivisionen 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan 
Övningar SWENEX 1 och 2, FOST, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Sjöstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

33.Minröjningsdivisionen 
 2011 
Insatser Internationell insats OPEN SPIRIT 11. Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Undervattensstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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34.Underhållsdivisionen 
 2011 
Insatser Internationell insats OPEN SPIRIT 11. Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1 och 2, FOST, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Logistik och underhåll, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

4.Sjöstridsflottiljledningen 
 2011 
Insatser Internationell insats OPEN SPIRIT 11. Nationella insatser enligt plan. 
Övningar VIKING 11, BALTOPS 11, LTÖ 
Förmåga Logistikstöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

41.Korvettdivisionen 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1 och 2, BALTOPS 11, FinJointEx, DANEX/NOCO 11 
Förmåga Sjöstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

42.Minröjningsdivisionen 
 2011 
Insatser Internationell insats OPEN SPIRIT 11. Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1, VIKING 11, FOST, DANEX/NOCO 11, DYNAMIC MOVE 
Förmåga Undervattensstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

43.Underhållsdivisionen 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1, BALTOPS, FOST (x 2), DANEX/NOCO 11 
Förmåga Logistik och underhåll, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

44.Röjdykardivisionen 
 2011 
Insatser Del av FS (ISAF), stöd FM deltagande i ISAF, nationella insatser enligt plan, 

OPEN SPIRIT 11. 
Övningar EODEX 11, DANEX/NOCO 11, GATOR 11 
Förmåga EOD/IEDD, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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2.Amfibiebataljonen 
 2011 
Insatser Del av FS (ISAF). Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 2, VIKING 11, JOINT WARRIOR 112, Västkrok 
Förmåga Amfibie-/markstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

17.Bevakningsbåtskompaniet 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan. 
Övningar JOINT WARRIOR 112, Västkrok 
Förmåga Amf-/sjöstrid, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Marin basbataljon 
 2011 
Insatser Internationell insats OPEN SPIRIT 11. Nationella insatser enligt plan. 
Övningar SWENEX 1 och 2, VIKING 11, SPONTEX, BALTOPS 11, LTÖ, FOST, 

DANEX/NOCO 11, Västkrok 
Förmåga Marin logistik och underhåll, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Sjöinformationsbataljon 
 2011 
Insatser Nationella insatser enligt plan samt enligt SUCFIS/SUCBAS 
Övningar SWENEX 1 och 2, BALTOPS 11, DANEX/NOCO 11, Västkrok 
Förmåga Spaning/sjöövervakning, se även underbilaga 1.1  
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

Flygstridskrafter 

171. Stridsflygdivisionen 
 2011 
Insatser FL 01 / OUP, Libyen 
Övningar TTP, SWENEX 
Förmåga Luftförsvar, markmålsbekämpning, sjömålsbekämpning samt 

underrättelseinhämtning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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172. Stridsflygdivisionen 
 2011 
Insatser Delar av förbandet i FL 01 / OUP, Libyen 
Övningar SWENEX, NORTHERN COAST, BALTOPS 
Förmåga Luftförsvar, markmålsbekämpning, sjömålsbekämpning samt 

underrättelseinhämtning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

211. Stridsflygdivisionen 
 2011 
Insatser Delar av förbandet i FL 02 / OUP, Libyen 
Övningar TTP, NORDIC AIR MEET 
Förmåga Luftförsvar, markmålsbekämpning, sjömålsbekämpning samt 

underrättelseinhämtning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

212. Stridsflygdivisionen 
 2011 
Insatser FL 02 / OUP, Libyen 
Övningar TTP 
Förmåga Luftförsvar, markmålsbekämpning, sjömålsbekämpning samt 

underrättelseinhämtning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

1. Helikopterbataljonen 
 2011 
Insatser SAE / ISAF 
Övningar NORTHERN VIKING, BALTOPS, NIGHTHAWK, SWENEX 
Förmåga Transporter, understöd, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

72. Ledningsflygdivisionen ASC 890 
 2011 
Insatser - 
Övningar TTP, NORDIC AIR MEET 
Förmåga Ledning, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

 
  



Underbilaga 4.1 till 
2012-12-22   23 386:53019 

Sida 20 (32) 

172. Flygbasbataljonen 
 2011 
Insatser FL 01 / OUP, Libyen 
Övningar TTP, PALNATOKE 
Förmåga Betjäning flygförband samt upprättande/drift av flygbas, se även underbilaga 

1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

218. Flygbasbataljonen 
 2011 
Insatser FL 02 / OUP, Libyen 
Övningar TTP, NORDIC AIR MEET 
Förmåga Betjäning flygförband samt upprättande/drift av flygbas, se även underbilaga 

1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

71. Transportflygdivision TP 84 
 2011 
Insatser FL 01 / OUP, Libyen 
Övningar TTP, NORDIC AIR MEET, NIGHT HAWK 
Förmåga Transporter, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

73. Special- och transportflygdivisionen (Central tpflyg och Signalspaningsflygdiv S102B) 
 2011 
Insatser Nationell del inledningsvis i FL 01 
Övningar TTP 
Förmåga Ledning och transporter, se även underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 

162. Stridslednings- och luftbevakningsbataljon 
 2011 
Insatser Stödjer kontinuerligt pågående verksamhet. 
Övningar TTP, NOAM 
Förmåga Ledning av flygstridskrafter samt övervakning av territorium , se även 

underbilaga 1.1 
Beredskap Enligt underbilaga 1.1 
Personal Enligt underbilaga 1.1 
Materiel Enligt underbilaga 1.1 
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Fastställda krigsförbandsspecifikationer 

Tabellen nedan utvisar under 2011 fastställda krigsförbandsspecifikationer för organisation 
2014. Krigsförbandsspecifikationen ska avspegla förbandets förmåga utifrån tilldelade 
resurser, därför är i regel en krigsförbandsspecifikation framtagen för varje enskilt 
krigsförband, detta då förbandens resurstilldelning (personal, materiel och anläggningar) kan 
skilja sig åt även mellan förband av samma typ. 

Krigsförbandsspecifikation Anmärkning 

Lednings- och underrättelseförband5 

 

Högkvarter med stabsförband  
Rörlig operativ ledning (ROL)  
Nationell underrättelseenhet (NUE)  
Regional stab Nord  
Regional stab Öst  
Regional stab Väst  
Regional stab Syd  
Sambandsbataljon  
Telekrigbataljon  
Ledningsplatsbataljon  
Försvarsmaktens telenät- och infor-
mationssystemförband (FMTIS) 

Krigsförbandsspecifikation framtagen, krigsförbandet 
inrättas först efter beslut av regeringen. 

Specialförband  
IT-försvarsförband med CERT  
PSYOPS-förbandet  
METOCC  
Telekrigstödenhet (TKSE)  

Logistikförband 
 

Teknisk bataljon  
1. Logistikbataljon  
2. Logistikbataljon  
1. Sjukhuskompani  
2. Sjukhuskompani  
1. Sjukvårdsförstärkningskompani  
2. Sjukvårdsförstärkningskompani  
MOVCON-kompani  
FMLOG Stab inkl. NSE Inkluderar National Support Element (NSE). 

Arméstridskrafter 
 

2. Brigadstaben  
3. Brigadstaben  
1. Manöverbataljon mekaniserad  
2. Manöverbataljon mekaniserad  
3. Manöverbataljon mekaniserad  
4. Manöverbataljon mekaniserad  
5. Manöverbataljon lätt mekaniserad  
6. Manöverbataljon lätt mekaniserad  
7. Manöverbataljon lätt  
1. Stridsvagnskompani  
2. Stridsvagnskompani  
3. Stridsvagnskompani  
91. Artilleribataljon  

 
5 Utöver dessa krigsförbandsspecifikationer har även specifikationer utarbetats för enheterna CBRN-stabsstöd, Combat Camera, CIMIC-
enhet samt även operativa krav och funktionsmålsättning för Gemensam lägesinformation (GLI) med markläge. 



Underbilaga 4.1 till 
2012-12-22   23 386:53019 

Sida 22 (32) 

Krigsförbandsspecifikation Anmärkning 
92. Artilleribataljon  
61. Luftvärnsbataljon  
62. Luftvärnsbataljon   
193. Jägarbataljon  
32. Underrättelsebataljon  
13. Säkerhetsbataljon  
21. Ingenjörbataljon  
22. Ingenjörbataljon  
14. Militärpoliskompani  
15. Militärpoliskompani  
CBRN-kompani  
Livbataljon  
1. Tungtransportkompani  
40 x Hemvärnsbataljon Sammanhålls i en krigsförbandsspecifikation. 

Marinstridskrafter 
 

3. Sjöstridsflottiljen Inkluderar krigsförbanden Sjöstridsflottiljledning, 
Korvettdivison, Minröjningsdivison, 
Underhållsdivision och Röjdykardivision. 

4. Sjöstridsflottiljen Inkluderar krigsförbanden Sjöstridsflottiljledning, 
Korvettdivision, Minröjningsdivison och 
Underhållsdivision. 

Ubåtsflottilj Inkluderar krigsförbanden Ubåtsflottiljledning, 4 x 
Ubåt, Ubåtsräddningsfartyg och Signalspaningsfartyg. 

8. Manöverbataljon Amfibie  
Bevakningsbåtkompani  
Marin basbataljon  
Sjöinformationsbataljon  

Flygstridskrafter  
171. Stridsflygdivision  
172. Stridsflygdivision  
211. Stridsflygdivision  
212. Stridsflygdivision  
Helikopterbataljon  
Transport- och specialflygenhet (TSFE) Inkluderar förbandet SAC för strategiska transporter. 
1. Flygbasbasbataljon  
2. Flygbasbasbataljon  
Stridslednings- och luftbevaknings-
bataljon 

 

Tabell 2 Fastställda krigsförbandsspecifikationer organisation 2014  

Med utgångspunkt från de brister Försvarsmakten redovisat i årsredovisningen ska 
myndigheten redovisa planerade åtgärder, principer för prioriteringen mellan hanteringen av 
brister samt när åtgärderna beräknas ge effekt.  

En genomgripande analys av Försvarsmaktens insatsorganisationsvärdering (IOV) och 
årsredovisning utgör synnerligen viktiga ingångsvärden för det kommande årets 
planeringsprocess och s.k. avvägning. Inom ramen för avvägningen framställs angelägna 
behov, varvid prioritering och balansering sker i syfte att utforma en ekonomiskt balanserad 
men modifierad plan. Naturligen måste ambitionshöjningar inom vissa områden balanseras av 
reduceringar inom andra. Huvuddelen av identifierade brister är inte ”nya” i betydelsen att de 
upptäcktes under 2011. Sedan tidigare kända brister har varit föremål för prioritering varefter 
åtgärder inarbetats i liggande planer.  
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Rörande eventuella ”nya” brister går det inte att i anslutning till utarbetandet av 
årsredovisningen för 2011 i detalj förutse vilka av dessa som är av sådan dignitet att de under 
2012 års planeringsprocess kommer att lanseras som ambitionshöjningar, ej heller hur dessa 
kommer att prioriteras jämfört med liggande planer respektive andra angelägna ”nya” behov.  

I fråga om personaluppfyllnad ska myndigheten redovisa det planerade läget ifråga om 
krigsplacerad personal 2011-2014 per förband uppdelat på kategorierna: officerare, 
specialistofficerare, reservofficerare, kontinuerligt tjänstgörande gruppchefer, soldater och 
sjömän, tidvis tjänstgörande gruppchefer, soldater och sjömän, totalförsvarspliktig personal 
och övriga. 

I fråga om hemvärnsförbanden ska motsvarande redovisning omfatta även 
hemvärnsbevakningssoldater, hemvärnsinsatssoldater samt frivilligpersonal.  

I fråga om materiel ska myndigheten redovisa det planerade materielläget per förband 
avseende organisations- och effektbestämmande materiel samt planerad anskaffning, 
renovering eller modifiering av sådan materiel 2011-2014.  

I fråga om övningar ska myndigheten särskilt redovisa planerade krigsförbandsövningar, 
övningar som inkluderar flera förband och planerad repetitionsutbildning. 

Ovanstående planerade (d.v.s. framåtriktade) åtgärder redovisas i tillämpliga delar i 
Försvarsmaktens budgetunderlag för 2013 (BU 13). 

3. Personalförsörjning  

A. Personalutvecklingen i stort 

Försvarsmakten ska i årsredovisning, delårsrapport och kvartalsrapporter redovisa såväl sin 
prognos för uppfyllnaden av planeringen, som faktiskt antal individer.  

Bemanningen av specialistofficersbefattningar med officerare går snabbare än den prognos 
som satts upp. Skillnaden i antal mot prognos förklaras med att dessa prognoser bygger på en 
gradvis överföring mellan 2011 och 2014 där totalt ca 4 500 officerare ska bemanna 
specialistofficersbefattningar 2013-12-31.  

Antalet GSS/K ligger förhållandevis stabilt kring 4 000 vilket är något över den nivå som 
angivits i budgetunderlaget för 2012. Anledningen till detta redovisades redan vid 
delårsredovisningen och är att målet under året höjts som en följd av att Försvarsmakten 
beslutat tidigarelägga rekryteringen av 200 individer. 

I väntan på författningsstöd för anställning av tidvis tjänstgörande gruppbefäl, soldater och 
sjömän (GSS/T) har Försvarsmakten under år 2011, med gott resultat, arbetat med att förmå 
krigsplacerade värnpliktiga att teckna interimsavtal. Erbjudandet har varit riktad mot redan 
krigsplacerade värnpliktiga och har lett till tecknande av icke-bindande interimsavtal. Dessa 
är närmast att beskriva som avsiktsförklaringar innebärande att individen aktivt visat intresse 
för en senare reell anställning som GSS/T. De kraftsamlade åtgärder som genomfördes under 
hösten har lett till att uppsatta mål nåddes redan i november månad. Vid slutet av året fanns  
4 201 intresseanmälningar i form av interimsavtal GSS/T i Försvarsmaktens system, utgående 
från 57 010 kontaktade.  



Underbilaga 4.1 till 
2012-12-22   23 386:53019 

Sida 24 (32) 

Nästa steg i processen är att förbanden sorterar alla intresseanmälningar vilket sker under 
vintern/våren 2012. Försvarsmakten bedömer att 10-15 procent av nu föreliggande 
intresseanmälningar är av arten att individerna har anmält intresse vid mer än ett förband. I 
realiteten innebär detta att inte alla intresseanmälningarna leder till faktisk anställning. En 
annan faktor som kommer att påverka hur många av de med interimsavtal som slutligen kan 
anställas är den säkerhetsprövning som ska genomföras innan anställning. Erfarenheter från 
tidigare prövningar är att ca en till två procent av tidigare värnpliktiga inte klarar denna 
prövning. Därtill kommer att Försvarsmakten bedömer att ett antal av de individer som har 
tecknat interimsavtal med intresse för anställning som GSS/T redan har ett hemvärnsavtal och 
ingår i hemvärnsförband. Omfattningen och konsekvenserna av detta måste analyseras på 
individ- och förbandsnivå. Mot ovanstående bakgrund fortsätter därför Försvarsmakten 
arbetet med att erbjuda individer tecknande av interimsavtal intill det att 
anställningsprocessen för anställning enligt kommande anställningsavtal GSS/T påbörjas, 
bedömt augusti 2012. Ett större urval av intresserade innebär att förutsättningarna ökar för att 
individerna slutligen ska kunna anställas i passande befattningar och att tillräcklig numerär av 
GSS/T erhålls. 

För Hemvärnsavtal gruppbefäl och soldater (HAGS) avser prognosen 2011 en organisation 
om 40 bataljoner. Dessa bataljoner utgör ett totalt behov av ca 22 000 individer varav 16 600 
soldater och 300 reservofficerare (RO) försörjs av Försvarsmakten. Övriga försörjs genom 
den frivilliga försvarsverksamheten. I antalsberäkningarna redovisas den totala volymen 
avtalspersonal. Omstruktureringen mot att inta hemvärnets IO 12 har genomförts vilket lett 
till en ökad generationsrelaterad personalomsättning i förbanden. Totalt disponeras 20 205 
hemvärnssoldater med nya avtal. 

För civila ligger volymerna, som en följd av verksamhetens behov, högre än vad som 
planerats och följer inte de uppsatta målen. I prognosen för civila kommer Försvarsmakten 
ligga högre än vad som planerades dock med en minskning de senaste kvartalet. 
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Prognos för uppfyllnaden av planeringen och faktiskt antal individer 

enl BU 10   enl BU 11   enl BU 12   enl BU 12   

OFF prognos 2010-12-31 7800 2011-12-31 6500 2012-12-31 6150 2013-12-31 3750 

  Antal 2010-03-31 9120 2011-03-31 6226 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 9063 2011-06-30 6214 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 9071 2011-09-30 6272 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 8999 2011-12-31 5764 2012-12-31   2012-12-31   

SO prognos 2010-12-31 1600 2011-12-31 2800 2012-12-31 3450 2013-12-31 5700 

  Antal 2010-03-31 530 2011-03-31 34316 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 526 2011-06-30 33947 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 529 2011-09-30 33288 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 744 2011-12-31 39269 2012-12-31   2012-12-31   

GSS/K prognos 2010-12-31 2800 2011-12-31 3800 2012-12-31 3800 2013-12-31 4500 

  Antal 2010-03-31 1202 2011-03-31 3061 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 1068 2011-06-30 3851 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 1728 2011-09-30 4043 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 2310 2011-12-31 4148 2012-12-31   2012-12-31   

GSS/T prognos 2010-12-31 2500 2011-12-31 2800 2012-12-31 245010 2013-12-31 4600 

  Antal 2010-03-31 0 2011-03-31 -- 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 0 2011-06-30 30011 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 0 2011-09-30 640
11

 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 20011 2011-12-31 4201
11

 2012-12-31   2012-12-31   

HAGS prognos 2010-12-31 13600 2011-12-31 15300 2012-12-31 15600 2013-12-31 15600 

  Antal 2010-03-31 24100 2011-03-31 22699 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 24100 2011-06-30 22699 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 24100 2011-09-30 18923
12 

 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 22699 2011-12-31 20205  2012-12-31   2012-12-31   

RO prognos 2010-12-31 9000 2011-12-31 7800 2012-12-31 5200 2013-12-31 5100 

  Antal 2010-03-31 8878 2011-03-31 8070 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 8854 2011-06-30 7992 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 8204 2011-09-30 8030 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 8126 2011-12-31 8002 2012-12-31   2012-12-31   

CIV prognos 2010-12-31 6250 2011-12-31 5850 2012-12-31 6250 2013-12-31 6100 

  Antal 2010-03-31 6879 2011-03-31 6763 2012-03-31   2012-03-31   

  Antal 2010-06-30 6898 2011-06-30 6763 2012-06-30   2012-06-30   

  Antal 2010-09-30 6858 2011-09-30 6738 2012-09-30   2012-09-30   

  Antal 2010-12-31 6760 2011-12-31 6616 2012-12-31   2012-12-31   

Tabell 3 Prognos för uppfyllnad av planering och faktisk antal individer 
  

 
6 Antal bemannade specialistofficersbefattningar varav 751 st. utbildade SO 
7 Antal bemannade specialistofficersbefattningar varav 757 st. utbildade SO 
8 Antal bemannade specialistofficersbefattningar varav 746 st. utbildade SO 
9 Antal bemannade specialistofficersbefattningar varav 940 st. utbildade SO 
10 Anställda enligt ordinarie avtal 
11 Interimsavtal 
12 Nytecknade avtal 
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Personalbrister inom särskilda funktioner eller kompetensområden ska därutöver redovisas. 
Här avses i första hand s.k. nyckelkategorier, t.ex. tekniker, sjukvårdspersonal eller 
stabsofficerare.  

Vid den centrala förhandlingen enligt 14 § MBL den 1 juli rörande FM beslutsavsikt om 
internationell arbetsskyldighet enades parterna om följande: ”FM och OFR/O, SACO-S är 
överens om att det ska göras en översyn av bristkompetenser mot bakgrund av nu gällande 
åtaganden för Försvarsmakten. Parterna är överens om att översynen ska följas av åtgärder.” 
Översynen skall omfatta alla personalkategorier. Försvarsmakten har under 2011 påbörjat 
arbetet gjort en del av översynen. 

Försvarsmakten definierar bristkompetenser som de kompetensområden där 
organisationsenheterna och krigsförbanden upplever eller kan förutse att efterfrågade 
befattningar inte kan bemannas med rätt kompetens den tid en internationell militär insats 
pågår, utan att bryta mot eftersträvad tjänstgöringsfrekvens i spannet mellan 1:4-1:613. 

Analys är gjord mot de insatser som pågår/pågått i närtid enligt nedanstående punktlista.  

� ISAF Afghanistan 
� KS Kosovo 
� ME Adenviken (tidvis) 
� FL Libyen (tidvis) 
� Enskilda insatser (observatörer motsv.) 
� Strategisk reserv 
� NBG beredskap 

 
Identifierade brister som förekommer inom flera försvarsgrenar: 

� Samband ledning 
� Bildtolkar 
� Militärpoliser 
� Medicinal-personal 
� IEDD och SO EOD 
� Tolkar 

  

 
13 En periods tjänstgöring av fyra till en periods tjänstgöring av sex. 



Underbilaga 4.1 till 
2012-12-22   23 386:53019 

Sida 27 (32) 

Försvarsmakten ska vidare, för respektive verksamhetsställe, redovisa andel personal i 
insatsorganisationen respektive stödorganisationen. 

FÖRBANDS del PROD & STABS del 

Personalområde Antal Andel Antal Andel Totalsumma 

1.UBFLJ 213 82,9% 44 17,1% 257 

3.SJÖSTRIFLJ 432 89,4% 51 10,6% 483 

4.SJÖSTRIFLJ 417 87,2% 61 12,8% 478 

A9 153 62,7% 91 37,3% 244 

AMF1 620 78,1% 174 21,9% 794 

F17 227 38,1% 369 61,9% 596 

F21 411 70,3% 174 29,7% 585 

F7 292 33,3% 584 66,7% 876 

FM HRC 23 12,8% 156 87,2% 179 

FMLOG 603 17,1% 2 915 82,9% 3 518 

FMTM 311 70,8% 128 29,2% 439 

FMTS 70 22,9% 236 77,1% 306 

FömedC 8 4,1% 187 95,9% 195 

HKPFLJ 401 68,8% 182 31,2% 583 

HKV 423 16,4% 2 149 83,6% 2 572 

HvSS 3 7,9% 35 92,1% 38 

I19 795 70,6% 331 29,4% 1 126 

ING2 273 66,7% 136 33,3% 409 

K3 258 62,2% 157 37,8% 415 

LedR 571 64,9% 309 35,1% 880 

LG 727 55,3% 588 44,7% 1 315 

LSS 296 48,5% 314 51,5% 610 

LV6 223 61,8% 138 38,2% 361 

MarinB 300 44,3% 377 55,7% 677 

MHS H 4 6,3% 59 93,7% 63 

MHS K 8 6,1% 123 93,9% 131 

MSS 22 12,0% 161 88,0% 183 

P4 433 54,7% 358 45,3% 791 

P7 378 67,0% 186 33,0% 564 

SKYDDC 72 67,9% 34 32,1% 106 

SSS 7 3,1% 219 96,9% 226 

SWEDEC 5 6,2% 76 93,8% 81 

TrängR 320 81,0% 75 19,0% 395 

UNDSÄKC 9 10,0% 81 90,0% 90 

Totalsumma 9 308 45,3% 11 258 54,7% 20 566 
Tabell 4 Andel personal i insatsorganisation (Förbandsdel) respektive stödorganisation (Produktions- och 
stabsdel) 2011-12-31  
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B. Personalomsättning 

Försvarsmakten ska redovisa personalomsättningen för samtliga personalkategorier. 
Redovisningen ska även omfatta medelanställningstid och antalet genomförda insatser.  

Personalomsättningen redovisas i bilaga 2, Personalberättelse under rubriken Nyttja. För att 
påverka personalomsättningen har Försvarsmaktens Karriärväxlingsprogram från och med 
2011 förändrats. Förbandschef kan nu utifrån Försvarsmaktens behov samt efter dialog med 
den enskilde och dennes behov besluta om: 

� Sammanhängande omställningstid upp till 12 månader direkt 

� Omställningstid upp till 18 månader vid heltidsstudier 

� Tid för, längd och omfattning av Livs- och Karriärutvecklingsprogram, individuell 
förberedelsetid samt ”outplacement” 

� Ekonomiskt stöd och förlängning av ”outplacement”, efter dialog med Försvarsmaktens 
HR centrum. 

Tillsammans har dessa förändringar föranlett en ökad flexibilitet i programmet och en större 
trygghet för individen.  

För att förbättra kommunikationen vid samtal om medarbetarens utveckling, i samband med 
utvecklingssamtal, har genomförts utbildning i coachande förhållningssätt. 

Förändringarna i Försvarsmaktens Karriärväxlingsprogram tillsammans med utbildning i 
coachande förhållningssätt bedöms ha lett till ett ökat intresse för påbörjade karriärväxlingar. 
Dessutom kan en försiktig ökning av antalet yrkesofficerare med avgångsorsak karriärväxling 
redan ses under året. 

Kompletterande redovisning medelanställningstid och antal genomförda insatser 

 Kategori Medelanställningstid 

Civila t.v. 15,7 år 

Officerare 19,5 år 

Specialistofficerare 2,5 år 

GSS/K 0,5114 år 

GSS/T Ej infört 
Tabell 5 Medelanställningstid vid avgång, alla orsaker 
 

Kategori 

Andel som genomför 
utlandstjänst 2011 för första 

gången 

Andel med tidigare erfarenhet 
av utlandstjänst 

Yrkesofficer 69 % 31 % 
Civilanställda 79 % 21 % 
GSS/K 89 % 11 % 
GSS fr civila samhället 72 % 28 % 
Totalt 73 % 27 % 

Tabell 6 Andel av de som genomfört utlandstjänst under 2011 som har tidigare utlandserfarenhet. 
 
14 Soldater med längre anställning har bara funnits sedan 2010-07-01 vilket innebär att denna siffra kommer att vara låg flera år framöver 
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C. Omstrukturering av officerskåren 

Försvarsmakten ska redovisa resultatet av omstruktureringen av officerskåren. 
Redovisningen ska minst omfatta utfall av planerade personalförändringar inom 
officersområdet, exempelvis antal officerare som lämnar FM av olika skäl, antal som övergår 
till specialistofficersbefattning, vakanser och nyrekrytering, åldersstruktur, mm.  

Försvarsmakten ska redovisa genomsnittlig tid som officerare och specialistofficerare 
stannar i sina befattningar.  

Bakgrund 

Under juni 2010 slutjusterades, samverkades och beslutades den organisatoriska utveckling 
av Försvarsmakten som skulle träda i kraft från 2011-01-03 och som benämns 
Försvarsmaktens organisation 2011, FMORG 11. 

Resultat 

Med behovssättningen av FMORG 11 tydliggjordes införandet av personalkategorin 
specialistofficer i insatsorganisationen. 

Utfallet av efterföljande bemanningsarbete visar att: 

� samtliga kontinuerligt tjänstgörande specialistofficerare är placerade på befattningar för 
specialistofficer i insatsorganisationen, 

� av personalkategorin kontinuerligt tjänstgörande officerare är 65 procent placerade på 
befattningar behovssatta för officerare och 31 procent placerade på befattningar 
behovssatta för specialistofficerare, samt 4 procent placerade på befattningar 
behovssatta för civila,  

� det återstår arbete i kravsättningen av befattningar. Osäkerheterna kan ge missvisande 
resultat vid denna mätning. Emellertid är trenden tydlig att bemanningen går i avsedd 
riktning. 

Genomsnittlig tid i befattning 

Se bilaga 2. Personalberättelse. 

D. Rekrytering till hemvärnet med de nationella skyddsstyrkorna 

Försvarsmakten ska redovisa det totala antalet personer som har rekryterats till hemvärnet 
1.) från övriga förband, 2.) från gruppen tidigare värnpliktsutbildade, 3.) från grundläggande 
militär utbildning och 4.) från de frivilliga försvarsorganisationerna.  

Totalt nyrekryterades 1 486 personer till hemvärnet under 2011 (enligt utdrag ur 
rekryteringsmyndighetens system PLIS) vilket inneburit att hemvärnet uppnått sitt 
grundläggande rekryteringsmål att hemvärnet inte skall understiga 20 000 personer. 
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1) Från övriga förband: För närvarande finns inte ett systemstöd som möjliggör mätning av 
detta. Utifrån den totala rekryteringsvolymen och rekryteringen från de övriga kategorierna, 
går det att dra slutsatsen att inrekryteringen från andra förband till hemvärnet under 2011 
varit ytterst marginell. 

2) Från gruppen tidigare värnpliktsutbildade: 1 063 st. (enligt uträkning av 1 486 totalt 
rekryterade minus 186 via frivilliga försvarsorganisationer minus 237 från GMU). 

3) Från grundläggande militär utbildning: 237 st. varav 30 st. kvinnor och 207 st. män (Enligt 
särskild rapportering från förband till PROD GEN). 

4) Från de frivilliga försvarsorganisationerna: 186 st. enligt utdrag ur rekryterings- 
myndighetens system PLIS. 

Under hösten 2012 kommer hemvärnets personal att överföras till- och registreras i system 
PRIO, detsamma gäller rekryter. Först därefter (från 2013) kommer det att på ett systematiskt 
sätt gå att spåra från vilka olika kategorier personal rekryterad till hemvärnet kommer.  

E. Personalkostnadsutveckling 

Försvarsmakten ska redovisa den planerade personalkostnadsutvecklingen fram till dess att 
insatsorganisationen 2014 är i balans. Soldatkostnader ska särredovisas. 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Lönekostnader  
anställd personal 10 800 11 100 11 500 11 800 12 000 12 300 12 300 12 300 12 300 12 300 
Varav  
soldatkostnader ca 1 800 2 000 2 200 2 400 2 700 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Tabell 7 Lönekostnadsutveckling 2012-2021  

Kostnaderna är i prisläge 2011. Balans bedöms nås år 2019 i betydelsen att insats- 
organisationen då till fullo är bemannad med avsedda personalkategorier (och utan 
värnpliktiga). 

Kostnader som ingår; grundlön inkl. lönekostnadspålägg, fasta tillägg, avgifter kåpan, 
semesterlöneskuld. 
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4. Materielförsörjning  

A. Principer för materielförsörjningen 

Försvarsmakten ska i årsredovisningen redovisa andelen av anskaffning av färdigutvecklad 
och beprövad materiel på marknaden. Andelen av nyutvecklad materiel ska redovisas. 
Samarbeten och andelen av anskaffning som genomförs i samverkan med andra länder ska 
särskilt belysas. 

Försvarsmakten har överenskommit med Försvarets Materielverk (FMV) inom ramen för det 
så kallade samordningsavtalet, att principerna för materielförsörjningen styrs av den s.k. 
materielförsörjningsstrategin. Försvarsmakten säkerställer insatsorganisationens behov av 
materiel genom att löpande, enligt Försvarsmaktens utvecklingsplan (FMUP), lägga uppdrag 
och beställningar till främst FMV. Försvarsmakten lägger dessa uppdrag på en ändamålsenlig 
hög systemnivå vilket innebär att FMV ansvarar för den lägre produktnivån. 

FMV ansvarar för att upphandlingarna genomförs enligt strategin och på bästa sätt för staten. 
Försvarsmakten följer upp uppdragen och beställningarna till FMV. Det innebär emellertid 
inte att Försvarsmakten följer upp FMV upphandlingsprocess i detalj, inte heller FMV 
underleverantörer eller dessas leveranser i detalj. Därför kan inte Försvarsmakten i egna 
stödsystem återredovisa vilka delar som är nyutvecklade eller färdigutvecklade i samband 
med anskaffningen på marknaden. Emellertid har Försvarets Materielverk arbetat fram 
underlag inför sin återredovisning som Försvarsmakten bedömer besvarar aktuell 
frågeställning. 

Avseende samarbeten med andra länder inom ramen för materielförsörjningen kan 
Försvarsmakten ta fram information ur stödsystemen. Informationen är dock 
sekretessklassificerad. 

Avseende anskaffning som genomförs i samverkan med andra länder blir dock problematiken 
av samma art som den som beskrevs rörande anskaffning av färdigutvecklad respektive 
nyutvecklad materiel, d.v.s. då det gäller detaljer om FMV o/e dess underleverantörers 
internationella samverkan så hänvisas till FMV. 

B. Försvarsmakten ska i årsredovisningen redovisa kvoten mellan utestående åtaganden (det 
totala värdet på de beställningar som Försvarsmakten avtalat men ännu ej betalat) och 
anslag för åren t.o.m. 2011. För åren 2012 och 2013 ska Försvarsmakten redovisa 
motsvarande prognos. 

 
Tabell 8 Utestående åtaganden vid årets slut per anslag 
 

Tkr

2004 (6.2.2)* 2005 (6.2.2)* 2006 (6.2.2)* 2007** 2008** 2 009 2 010 2 011 2012* 2013*

6.2 Utestående åtaganden vid årets slut 58 714 604 67 330 000 48 357 147

Anslag 17 466 000 18 590 000 16 355 000

Kvot 3,362 3,622 2,957

1:3 Utestående åtaganden vid årets slut 34 960 548 28 787 281 25 302 452 37 955 613 33 515 227 34 500 000 38 700 000

Anslag 15 068 000 10 040 000 8 632 000 10 397 000 8 898 000 8 962 000 8 804 000

Kvot 2,320 2,867 2,931 3,651 3,767 3,850 4,396

1:4 Utestående åtaganden vid årets slut 5 255 883 4 108 979 12 655 491 14 950 483 13 580 917 14 840 167 14 840 167

Anslag 3 670 000 6 386 000 6 605 000 6 399 000 6 639 000 6 526 000 6 579 000

Kvot 1,43 0,64 1,92 2,34 2,05 2,27 2,26

*) Materielanslag

**) Anslagsposter

***) Beräknat

Utestående åtanden vid årets slut/ Anslag
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C. Försvarsmakten ska i årsredovisningen redovisa den takt i vilken materielsystem ersätts 
och där ersättningsbehovet motiveras av att det inte längre är möjligt eller kostnadseffektivt 
att underhålla/modifiera/utveckla eller återanskaffa befintligt system mot bakgrund av 
förslitning, tillgång på marknaden och/eller förändrade krav.  

Takten varvid materielsystem ersätts med motivet att det inte längre är möjligt att eller 
kostnadseffektivt att vidmakthålla eller kostnadseffektivt underhålla/modifiera/utveckla eller 
återanskaffa befintligt system är specifik för varje typ av system.  

Takten speglas av de beslut om avveckling som fattas när ett system inte längre går att 
vidmakthålla enligt de kriterier som nämnts ovan. 

Huruvida ett sådant system ska ersättas beror bl.a. på vilka förmågekrav som fastställts att 
gälla liksom hur dessa avses omhändertas i förbandens utformning. Om behov föreligger 
kommer förslag att läggas till den årliga avvägningen inom ramen för planeringsprocessen, 
vilken utmynnar i Försvarsmaktens utvecklingsplan (FMUP). Om myndigheten går vidare 
med ersättningsbehovet kommer det som regel att vara redovisat i budgetunderlaget.  

Större ärenden kommer, i enlighet med gällande regelverk, att föreläggas Regeringen för 
medgivande/beslut före det att anskaffning inleds. 

5. Tillgänglighetsåtaganden  

Försvarsmakten ska i årsredovisningen redovisa under året ingångna OPS-avtal. Detta ska 
göras genom att redovisa hur stor andel av berörda anslag som går till offentliga och privata 
aktörer. Redovisningen ska gälla såväl resursförbrukning som antal kontrakt. 
Försvarsmakten ska redovisa sin bedömning av måluppfyllnaden av ingångna avtal. 

Under 2011 har inga OPS-kontrakt ingåtts, varför Försvarsmakten varken kan redovisa 
anslagsfördelning, resursförbrukning eller någon måluppfyllnad för dessa. 
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